UỶ BAN NHÂN DÂN

HUYỆN LẤP VÒ

Số:            /UBND-TH
V/v phân công thực hiện nhiệm vụ,

giải pháp trọng tâm năm 2024 của

Ban Chấp hành Đảng bộ Huyện

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

    Lấp Vò, ngày       tháng      năm 2024

Kính gửi:

- Thủ trưởng các cơ quan chuyên môn, đơn vị
sự nghiệp trực thuộc UBND Huyện;
- Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã, thị trấn.

Thực hiện Kế hoạch số 181-KH/HU ngày 07/02/2024 của Ban Thường vụ

Huyện ủy, thực hiện Chương trình hành động năm 2024 của Ban Chấp hành Đảng

bộ Huyện khoá XII.

Ủy ban nhân dân Huyện yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị; Chủ tịch

Ủy ban nhân dân xã, thị trấn triển khai thực hiện các giải pháp, nhiệm vụ trọng tâm

năm 2024 của Ban Chấp hành Đảng bộ Huyện khoá XII sau:

1. Thực hiện tái cơ cấu ngành nông nghiệp theo hướng nâng cao giá trị gia tăng

và phát triển bền vững, ứng dụng tiến bộ khoa học, kỹ thuật vào sản xuất gắn với

xây dựng nông thôn mới; phát triển công nghiệp, thương mại, dịch vụ, du lịch để

thúc đẩy kinh tế phát triển nhanh, bền vững.

* Phân công thực hiện: Giao Phòng Nông nghiệp và PTNT chủ trì phối hợp

các ngành, địa phương tham mưu Uỷ ban nhân dân Huyện theo dõi, kiểm tra việc

thực hiện các nội dung này; định kỳ tháng, quý, năm hoặc đột xuất khi có yêu cầu,

báo cáo Ủy ban nhân dân Huyện.

2. Nâng cao chất lượng hoạt động các lĩnh vực văn hóa - xã hội; đẩy mạnh ứng

dụng khoa học và công nghệ; tăng cường quản lý, sử dụng hiệu quả tài nguyên, bảo

vệ môi trường; chủ động ứng phó với biến đổi khí hậu, phòng, chống và giảm nhẹ

thiên tai.

* Phân công thực hiện: Thủ trưởng cơ quan chuyên môn chủ trì (theo lĩnh

vực thuộc chức năng quản lý), phối hợp các ngành, địa phương theo dõi, kiểm tra

việc thực hiện các nội dung này; định kỳ tháng, quý, năm hoặc đột xuất khi có yêu

cầu, báo cáo Ủy ban nhân dân Huyện.

3. Thường xuyên rà soát, sắp xếp tổ chức, bộ máy; xây dựng đội ngũ cán bộ,

công chức, viên chức hoạt động hiệu lực, hiệu quả. Nâng cao năng lực, hiệu quả

2

hoạt động hành chính công; đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin, đáp ứng kịp

thời hoạt động điều hành, quản lý của cơ quan nhà nước. Thực hiện hiệu quả việc

chuyển đổi số trên các lĩnh vực xây dựng chính quyền số, kinh tế số và xã hội số.

Phát huy vai trò của các cơ quan chuyên môn trong tham mưu thực hiện công

tác quản lý nhà nước trên từng lĩnh vực; kịp thời chỉ đạo tháo gỡ những khó khăn,

vướng mắc trong công tác phối hợp giữa các ngành. Tăng cường công khai, minh

bạch, kiểm soát quyền lực, gắn với kỷ cương, kỷ luật trong hoạt động quản lý Nhà

nước và của đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức. Xử lý nghiêm, đồng bộ, kịp

thời giữa kỷ luật Đảng với xử lý kỷ luật hành chính và xử lý hình sự đối với các

hành vi tham nhũng, tiêu cực.

* Phân công thực hiện: Giao Phòng Nội vụ chủ trì, phối hợp các ngành, địa

phương giúp Ủy ban nhân dân Huyện theo dõi, kiểm tra việc thực hiện các nội

dung này; định kỳ tháng, quý, năm hoặc đột xuất khi có yêu cầu, báo cáo Ủy ban

nhân dân Huyện.

4. Tăng cường hơn nữa công tác tự kiểm tra, phát hiện tham nhũng, tiêu cực,

lãng phí trong nội bộ; tổ chức thực hiện tốt các quy định của Đảng, pháp luật của

Nhà nước về tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo; giải quyết kịp thời, dứt

điểm, đúng quy định các vụ việc khiếu nại, tố cáo thuộc thẩm quyền ngay từ khi

mới phát sinh, không để trở thành điểm nóng.

* Phân công thực hiện: Giao Thanh tra Huyện chủ trì phối hợp các ngành,

địa phương giúp Ủy ban nhân dân Huyện theo dõi, kiểm tra việc thực hiện các nội

dung này; định kỳ tháng, quý, năm hoặc đột xuất khi có yêu cầu, báo cáo Ủy ban

nhân dân Huyện.

5. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục, nâng cao ý thức trách nhiệm

của cán bộ, công chức và các tầng lớp nhân dân đối với sự nghiệp xây dựng và bảo

vệ Tổ quốc trong tình hình mới. Thực hiện tốt nhiệm vụ quốc phòng, quân sự địa

phương; xây dựng và triển khai thực hiện tốt các phương án phòng thủ; xây dựng

thế trận quốc phòng toàn dân; xây dựng lực lượng dân quân, quản lý chặt chẽ quân

nhân dự bị động viên đảm bảo về số lượng và chất lượng. Phấn đấu hoàn thành tốt

công tác tuyển quân, tuyển sinh Quân sự, huấn luyện, diễn tập, hội thi, hội thao,

bồi dưỡng kiến thức quốc phòng và an ninh năm 2024. Tăng cường các biện pháp

đấu tranh có hiệu quả với các hoạt động phá hoại, gây rối của các thế lực thù địch,

phản động, không để bị động, bất ngờ. Thực hiện tốt mô hình “Tết Quân - Dân”.

* Phân công thực hiện: Giao Ban Chỉ huy Quân sự Huyện chủ trì, phối hợp

các đơn vị liên quan giúp UBND Huyện theo dõi, kiểm tra việc thực hiện các nội

dung này; định kỳ tháng, quý, năm hoặc đột xuất khi có yêu cầu, báo cáo Ủy ban

nhân dân Huyện.

3

6. Tăng cường công tác bảo đảm an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội; triển

khai thực hiện các đợt cao điểm tấn công trấn áp tội phạm, kịp thời phát hiện, xử lý

các vi phạm. Xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc, nâng cao hiệu

quả hoạt động của các mô hình tự quản nhằm phát huy vai trò tích cực, chủ động

của người dân trong đấu tranh phòng, chống tội phạm, góp phần phát triển kinh tế -

xã hội ở địa phương.

* Phân công thực hiện: Giao Công an Huyện chủ trì phối hợp các ngành, địa

phương giúp Ủy ban nhân dân Huyện theo dõi, kiểm tra việc thực hiện các nội

dung này; định kỳ tháng, quý, năm hoặc đột xuất khi có yêu cầu, báo cáo Ủy ban

nhân dân Huyện.

Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị thuộc Ủy ban nhân dân Huyện; Chủ tịch Ủy

ban nhân dân xã, thị trấn và các đơn vị liên quan chịu trách nhiệm tổ chức thực

hiện nghiêm nội dung Công văn này./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- TT/HU; TT/HĐND huyện;

- Q. CT, PCT/UBND Huyện;

- LĐVP+CV;

- Lưu: VT, KĐ.

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN

Q. CHỦ TỊCH

Trương Thị Diệp

		2024-03-25T18:42:52+0700

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-26T17:24:49+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Ủy ban nhân dân huyện Lấp Vò<ubndlapvo@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-26T17:24:49+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Ủy ban nhân dân huyện Lấp Vò<ubndlapvo@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-26T17:24:50+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Ủy ban nhân dân huyện Lấp Vò<ubndlapvo@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-26T17:24:51+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Ủy ban nhân dân huyện Lấp Vò<ubndlapvo@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!